
CEB LAJEADO S/A
DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2021

A CEB LAJEADO S/A, torna pública a assinatura do nº 10/2021-CEB Lajeado, em
17/11/2021. Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE DE INTEGRAÇÃO COM A CEB LAJEADO
PARA ATÉ 03 (TRÊS) VAGAS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÍVEL
SUPERIOR CONFORME LEI FEDERAL Nº 11.788/2008. VIGÊNCIA: 12 (doze meses)
da publicação no DODF. Processo 00117/000000039/2021-99 CEB Lajeado. Conta
orçamentária nº 25.122.8209.8517.7251 - 510 – Recursos Próprios da CEB-L. Contratado:
INSTITUTO EUVALDO LODI DO DISTRITO FEDERAL CNPJ: 00.366.849/0001-83
1. SIGNATÁRIOS: pela Contratante: JOÃO WELLISCH e JAIRO FERNANDO
MECABÔ, pela Contratada: JAMAL JORGE BITTAR.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
 

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00033317/2018-20. ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO D.U Nº 158/2017 – ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e GARDEN CONCRETO E SERVIÇOS LTDA. DO
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, bem como reajuste Financeiro do Contrato.
LOTE: 03. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, passando o seu
vencimento de 28/11/2021 para 28/11/2022. VALOR: Reajusta-se o valor do Contrato, no
percentual de aproximadamente 10,25% correspondente à R$ 667.607,60. Após o presente
ajuste o valor originalmente contratado passa de R$ 6.515.545,97, para R$ 7.183.153,57.
RECURSOS: Nota de Empenho n° 2021NE03039, valor de R$ 10.000,00, Programa de
Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 161.
ASSINATURA: 18/11/2021. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Maria Eduarda Nobre Ferreira e Felipe
Natan Freitas Ferreira.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00033389/2019-58. ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U Nº 156/2017 – ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e a EMPRESA FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E
SERVIÇOS GERAIS LTDA. DO OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a
Prorrogação do prazo de vigência, bem como o reajuste financeiro. LOTE: 09. VALOR:
Reajusta-se o valor do Contrato, no percentual de aproximadamente 10,25%
correspondente à R$ 772.739,12. Após o presente ajuste o valor originalmente contratado
passa de R$ 7.541.581,73, para R$ 8.314.320,85. PRAZO: Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 12 meses, passando seu término de 1º/12/2021 para 1º/12/2022.
RECURSOS: Nota de Empenho n° 2021NE03041, no valor de R$ 10.000,00, à conta do
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de
Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Flavio
Rodrigues Barcelos.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 142/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e COMERCIAL
JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP. DO OBJETO: Contratação de
empresa para o fornecimento de fertilizantes, sacos para lixo e tutores para árvores, a
serem aplicados na manutenção das áreas verdes públicas do Distrito Federal - DF. LOTE:
01. VALOR: R$ 33.885,00. PRAZO: 120 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho:
2021NE03000, no valor de R$ 33.885,00, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001,
Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 160. DATA DA ASSINATURA:
18/11/2021. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. PELA CONTRATADA: João da Silva Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 143/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e BS
COMERCIAL DE PLÁSTICOS LTDA. DO OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de fertilizantes, sacos para lixo e tutores para árvores, a serem aplicados na
manutenção das áreas verdes públicas do Distrito Federal - DF. LOTE: 02. VALOR: R$
27.000,00. PRAZO: 120 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE03003,
no valor de R$ 27.000,00, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021.
PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Biagio de Aguiar Santoro.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 144/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CEDRO
TERRAPLENAGEM EIRELI - EPP. DO OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de fertilizantes, sacos para lixo e tutores para árvores, a serem aplicados na

manutenção das áreas verdes públicas do Distrito Federal - DF. LOTE: 03. VALOR: R$
115.668,00. PRAZO: 120 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE03005,
no valor de R$ 115.668,00, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021.
PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Douglas Szefer.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00010364/2021-09. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 145/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CEDRO
TERRAPLENAGEM EIRELI - EPP. DO OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de fertilizantes, sacos para lixo e tutores para árvores, a serem aplicados na
manutenção das áreas verdes públicas do Distrito Federal - DF. LOTE: 04. VALOR: R$
51.408,00. PRAZO: 120 dias corridos. RECURSOS: Nota de Empenho: 2021NE03006,
no valor de R$ 51.408,00, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021.
PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Douglas Szefer

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 008/2021 –
DECOMP/DA processo 00112-00009060/2021-91 que, após verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação, na forma do Instrumento Convocatório, fica
declarada vencedora do certame a empresa OLÍMPIO CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ
25.110.938/0001-95, com o valor total de R$ 4.779.356,59. Fica aberto o prazo recursal de
05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos:
(061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de novembro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSOS
Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 008/2021 DECOMP/DA – processo
00110-00001028/2021-13, que a Comissão Permanente de Licitação da NOVACAP, após
análise e submetido ao Diretor Presidente da Companhia os Recursos Administrativos das
empresas ETERC ENGENHARIA LTDA, CONSÓRCIO HÉLIO PRATES (composto
pelas empresas J.F.E EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES e LJA ENGENHARIA
S.A) e Consórcio G3 Hélio Prates (Construtora ARTEC S/A; Central Engenharia e
Construtora LTDA e EB INFRA Construções LTDA), decidiu: Desprover o Recurso
interposto pela licitante ETERC ENGENHARIA LTDA, mantendo-se a decisão da
Comissão Permanente de Licitação que a inabilitou; Dar provimento ao Recurso do
CONSÓRCIO HÉLIO PRATES, mantendo-se a decisão da Comissão Permanente de
Licitação que a reabilitou no certame, de forma a permitir a abertura da sua proposta de
preço e Desprover o Recurso interposto pelo licitante CONSÓRCIO G3 HÉLIO PRATES,
preservando a decisão da Comissão Permanente de Licitação que manteve a habilitação do
CONSÓRCIO TAGUATINGA. A documentação que fundamentou a tomada de decisão
encontra-se a disposição de todos no endereço eletrônico: www.novacap.df.gov.br. Diante
do exposto, fica designada Sessão Pública para o dia 26 de novembro de 2021 – às 9
horas, para abertura das propostas de preços dos proponentes habilitados no certame, a ser
realizada na Sala de Licitações do DECOMP/DA, sito no Setor de Áreas Públicas, Lote
“B”, Bloco “A” 1º andar – Sede da Companhia em Brasília – DF. Para informações ligar -
(0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 19 de novembro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE SUSPENSÃO
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 018/2021 –
DECOMP/DA processo 00112-00019363/2021-11, que o mesmo fica suspenso, na forma
do Despacho Singular nº 564/2021 - GCRR, datado de 18 de novembro de 2021, do
Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF. Data da última publicação no DODF nº
201, de 26 de outubro de 2021, página 72. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-
2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de novembro de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL AO
CONTRATO Nº 21/2020

Processo: 04011-00001491/2020-81. O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ n°

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 217, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


